Cap. II. 1. | C f. 125 a 2. Vgl. z. B. Cod. 3929 f. 225 b Cod. 4527 f. 18 a | 3. D f. 231 b
 4. cesareus monachi etc ABC cesareus est multitudo sacerdotum etc. D; der Copist gerieth in die falsche

canonici atque fratres. Clerus cesareus est multitudo sacerdotum, qui temporali dominio sunt dotati, cuius patronus instabilis dicitur esse papa et regula lex papalis. Secunda secta dicitur esse monachi bipertiti, cuius patronus dicitur esse Benedictus et regula quam ex eius sentencia beatus Gregorius compilavit. Tercia secta dicuntur⁵ canonici, cuius patronus fingitur Augustinus. Et dicitur quod sacerdotibus sibi sociis dedit regulam | facilem cum lege dei⁶ concordantem. Quarta secta et ultima dicuntur⁵ fratres qui in ritibus et aliis observanciis⁷ multipliciter sunt divisi, sicut et triplex secta possessionatorum in⁸ albos [et] nigros viros et feminas, quas sanctimoniales dicimus, dividuntur.⁹ Et talis divisio instinctu¹⁰ dyaboli indubitanter § 14 in militantem ecclesiam subintravit, et sicut confundit unitatem secte domini Iesu Christi, sic confundit religiositatem ordinis christiani. Ideo, ut sepe dicitur, circa¹¹ unitatem secte domini tota militans ecclesia laborat¹², cum Alexander Macedo, princeps ethnicus, circa hoc laudabiliter laboravit. Unde¹³ secte iste verecundantes § 15 suam divisionem a secta domini dicunt, quod non sunt alie a secta domini Iesu Christi, quia tunc indubie non forent nisi equivoce christiani. Sed suppono illis sine¹⁴ contencione, ut dictum est alibi¹⁵, quod unitas secte requirit unitatem |¹⁶regule et patroni, et cum iste secte quatuor tam in patrono quam regula¹⁷ variantur a secta Christi, evidens est, quod iste secte sunt dispare, sicut sunt ordines ex confessione propria variati. Nec valet dicere¹⁸ quod secta Christi est genus et habet sub se § 16 species multiplices, quia ad unitatem individuam date secte sufficit |¹⁹unitas²⁰ individua regule et patroni. Sed Christus et lex ewangelica sunt individua, ergo tota secta Christi sicut et sua ecclesia est ad unitatem individuam reducenda. Quando autem secta Christi fuit primo²¹ simplex individua, tunc crescebat; sed expost, cum false facta fuerat esse genus et partes specificae fuerunt²² sine auctoritate Christi vel eius licencia introduce, tunc decrevit. Ymo constat logicis quod individuum non § 17 potest crescere ad genus vel speciem; ideo non potest vere dici quod iste secte quatuor²³ sunt species contente sub genere secte Christi. Ymo cum diversitas numeralis²⁴ recedit ab unitate et secta Christi²⁵, ut patet ex suis²⁶ principiis, sit optima secta possibilis²⁷, manifestum videtur, quod sit irreligiosa stulticia sic recedere

Zeile, irregeführt durch das sich wiederholende cleru cesareus. Wie D auch E, aber E¹ giebt durch Verweis unter die Columnen den richtigen fortlaufenden Text 5. dicuntur ABD dicitur C 6. dei A domini BCD 7. observanciis ACD observacionibus B, aber B¹ observanciis 8. in ABCD et E 9. dividuntur A, die Endsilbe ur ist v. A¹ in rother Tinte angehängt E hat dividuntur i. T. dividunt BCD 10. instinctu BCDE¹ in fructu A, bei E up. 11. circa BCD citra A 12. laborat ACD laboret B 13. unde CDE bene AB 14. sine ABC sentencie D 15. Vgl. Cod. (der K. K. Bibl.) 3930 f. 252 c. 2 Cod. 3927 f. 26 c. 2 Cod. 4527 f. 20 verso Cod. 1337 f. 136 c. 3 Cod. 4536 f. 100 c. 2 16. | B f. 70d. 17. regula ABD in regula C 18. dicere ABD d. (sic) C 19. | D f. 231 c 20. unitas ABC et unitas D 21. primo ACD fe. B 22. fuerunt ABC fuerant D 23. iste secte quatuor ACD iste secte sunt B, aber B¹ quatuor a. R. 24. numeralis ABD naturalis C 25. Christi A¹ CD fe. AB 26. suis ABC eius DE 27. op-

ab individua secta Christi. Nec possunt iste secte subterfugere, quin ab individua secta domini recesserunt. Sed quis processus terruit illos²⁸, quod sic ab ista²⁹ unitate secte domini declinarunt?

§ 18 Cap. III. Sed contra istam sentenciam instant sophiste¹ dyaboli — contra A f. 240c

Ecclesia est unum corpus. (41) hoc, quod dicit apostolus Ephes. primo², quod universalis³ ecclesia est unum corpus et dominus eius caput — |⁴ primo sic: omne corpus est unum continuum, quia aliter

§ 19 foret substancia huius mundi corpus, licet fuerit in indivisibilia separata. Sed hic dicitur concedendo primum principium tamquam fidem. Cum enim ecclesia sit sponsa Christi et mulier fortis, ut dicit Salomo⁵, necessario erit corpus, ut hic⁶ dicit apostolus, nec dubium fideli⁷, quin Christus non sit cum duris et frigidis lapidibus, cum lignis et aliis concurrentibus ad compositionem basilice desponsatus. Ideo § 20 oportet quod ecclesia, sponsa Christi, ex angelis et hominibus⁸ componatur. Et sic concedunt quod ecclesia est unum continuum, quia secundum partes corporeas et totus⁹ mundus est unum corpus maximum et foret, licet per impossibile totaliter¹⁰ in indivisibilia dividatur. Continuacio enim et parcium composicio¹¹ cum sit¹² accidens, non est principium nature corporee, cum totum genus accidentis a toto

§ 21 genere substancie¹³ sit causatum. — Secundo sic arguitur: cum angeli sunt¹⁴ partes ecclesie et ipsa est unum corpus continuum, ut hic dicitur, sequitur, quod continuum componitur ex non quantis, cuius¹⁵ oppositum demonstrat Aristoteles multis locis.